

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司半年度财务报告未经审计。

1.4 是否存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金情况？否

1.5 是否存在违反规定决策程序对外提供担保的情况？否

1.6 公司负责人曹希波、主管会计工作负责人郝玉江及会计机构负责人 会计主管人员吕云声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

2.1 基本情况简介			
股票简称	亚星化学		
股票代码	600319		
股票上市交易所	上海证券交易所		
姓名	曹希波	田原	证券事务代表
联系地址	山东省潍坊市奎文区 潍县路899号	山东省潍坊市奎文区 潍县路899号	
电话	0536-8591009	0536-8591189	
传真	0536-8666877	0536-8663853	
电子信箱	fin@6316163.com	08952019@163.com	

2.2 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年同期末增减(%)
总资产	3,185,355,157.50	3,463,597,418.77	-8.03
所有者权益(或股东权益)	781,787,059.89	869,586,807.97	-10.10
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	2.477	2.755	-10.09
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业利润	-87,555,224.10	-569,614.77	不适用
利润总额	-85,750,511.46	5,041,230.88	-1,800.98
归属于上市公司股东的净利润	-88,121,214.76	-8,899,085.71	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-89,471,442.71	-14,575,985.32	不适用
基本每股收益(元)	-0.279	-0.028	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	-0.284	-0.046	不适用
稀释每股收益(元)	-0.279	-0.028	不适用
加权平均净资产收益率(%)	-10.67	-0.96	不适用
经营活动产生的现金流量净额	133,584,665.27	156,705,516.13	-14.75
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.4233	0.50	-15.34

2.2.2 非经常性损益项目

√适用 □不适用

非经常性损益项目	金额
非流动资产处置损益	-26,106.29
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家和会计准则规定，按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,327,900.93
对外委托贷款取得的损益	995,591.30
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-497,082.00
所得税影响额	-450,075.99
合计	1,350,227.95

## § 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

□适用 √不适用

3.2 股东数量和持股情况

单位:股

报告期末股东总数 27,354

股东名称	持股比例 (%)	持股数量	持有有限限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
潍坊亚星集团有限公司	35.00	110,465,594	0	质押55,000,000.00
嘉福国际投资有限公司	17.18	54,217,442	0	0
李红卫	1.26	3,967,172	0	0
刘福民	0.78	2,465,522	0	0
罗晋瀚	0.47	1,469,400	0	0
李建设	0.44	1,402,076	0	0
吴四宁	0.42	1,316,492	0	0
张秀云	0.21	664,876	0	0
黄爱美	0.21	650,000	0	0
陈菊洁	0.19	600,000	0	0

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件股份的数量	股份种类及数量
潍坊亚星集团有限公司	110,465,594	人民币普通股110,465,594
嘉福国际投资有限公司	54,217,442	人民币普通股54,217,442
李红卫	3,967,172	人民币普通股3,967,172
刘福民	2,465,522	人民币普通股2,465,522
罗晋瀚	1,469,400	人民币普通股1,469,400
李建设	1,402,076	人民币普通股1,402,076
吴四宁	1,316,492	人民币普通股1,316,492
张秀云	664,876	人民币普通股664,876
黄爱美	650,000	人民币普通股650,000
陈菊洁	600,000	人民币普通股600,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

其中第1-2位为公司控股股东，之间不存在关联关系，均不是(上市公司)持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人，其他股东，本公司未知其之间是否存在关联关系，未知其是否否(上市公司)持股变动信息披露管理办法)规定的一致行动人。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□适用 √不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

□适用 √不适用

§ 5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位:元 币种:人民币

分行业或分产品	营业收入	营业成本	营业利润率 (%)	营业收入比上年同期增减 (%)	营业成本比上年同期增减 (%)	营业利润率比上年同期增减 (%)
化工行业	865,596,865.44	829,903,317.04	4.30	-33.59	-23.67	减少72.54个百分点

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司销售产品和提供劳务的关联交易金额5,527.18万元。

5.2 主营业务分地区情况

单位:元 币种:人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
国内	595,255,704.02	-24.49
国外	270,341,161.42	-25.64

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□适用 √不适用

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

□适用 √不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

□适用 √不适用

5.6.2 变更项目情况

□适用 √不适用

5.7 非募集资金项目情况

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	项目收益情况
110KNV 变电站	23,362,555.30	100	
远城进园一产7万吨CPE项目	185,433,372.75	98.00	
其他	5,952,459.94		
合计	214,748,387.99		

5.8 董事会下半年的经营计划修改计划

□适用 √不适用

5.9 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

□适用 □不适用

业绩预告情况

√亏损 □同向大幅上升 □同向大幅下降 □扭亏

业绩预告的说明

一是受国家宏观调控房地产政策影响，国内市场低迷，同时国际经济不景气，对公司主导产品出口造成影响，公司上半年产品销量下降，销售价格下降，一是老厂区停产搬迁，产品产量下降导致产品成本上升，产品盈利空间下降；二是公司资金压力大，财务负担较重，四是下半年国际国内经济形势严峻仍不乐观，上述因素导致公司后期扭亏增盈难度较大，预计年初至下一报告期末的累计净利润仍为亏损。

5.10 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□适用 √不适用

5.11 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□适用 □不适用

1. 2010、2011年亚星化学涉嫌违反相关证券法律法规受到监管部门的调查。2012年6月15日，公司收到中国证券监督管理委员会(以下简称中国证监会)下发的《201216号行政决定书》，对2010年亚星化学违规行为的处理结果如下：

根据当事人违法行为的事实、性质、情节及社会危害程度，依据《证券法》第一百九十三条的规定，中国证监会决定：

1.责令亚星化学改正，给予警告，并处50万元罚款；

2.对陈华森给予警告，并处20万元罚款；

3.对张洪涛、王志峰、汪波给予警告，并分别处以5万元罚款；

4.对谢志强、唐文军、刘建平、段晓光、解辉、周伟、韩俊生、王维盛、陈坚、给予警告，并分别处以3万元罚款。

公司现任董事、监事、高级管理人员将以此为戒，不断提高规范运作意识，进一步完善决策程序，规范公司及自身行为，加强公司的信息披露管理，杜绝此类行为再次发生。

截至目前尚未收到2011年度的调查结果。

2. 资产负债率高，财务负担重，资金链紧张现状没有改变。

## § 6 重要事项

6.1 收购资产

□适用 √不适用

6.2 出售资产

□适用 √不适用

6.3 担保事项

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

担保对象名称	发生日期(协议签署日)	担保金额	担保期	担保是否履行完毕	是否为关联方担保
潍坊亚星集团	2010年8月18日	100,000,000.00	2010年8月18日-2013年2月18日	否	是
潍坊亚星集团	2011年7月15日	20,000,000.00	2011年7月15日-2012年7月14日	否	是
报告期内担保发生额合计					0.00
报告期末担保余额合计					120,000,000.00
公司对控股子公司的担保情况					
报告期内对子公司担保发生额合计					116,480,000.00
报告期末对子公司担保余额合计					126,880,000.00
公司担保总额情况(包括对控股子公司的担保)					
担保总额					246,880,000.00
担保总额占公司净资产的比例(%)					28.66
其中:					
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额					120,000,000.00
上述三项担保金额合计					120,000,000.00

# 潍坊亚星化学股份有限公司

## 【2012】半年度报告摘要

## 合并利润表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		891,515,223.44	1,187,357,678.89
其中:营业收入		891,515,223.44	1,187,357,678.89
利息收入			
汇兑损益			
手续费及佣金收入			
其他业务收入			
营业成本		980,066,038.84	1,189,885,647.49
其中:营业成本		846,449,125.59	1,050,580,936.17
资产减值损失			
公允价值变动损益			
投资收益			
营业外收入			
营业外支出			
利润总额		2,651,360.84	3,544,836.68
减:所得税费用		16,139,808.16	23,786,377.45
净利润		36,280,231.07	39,453,751.05
归属于母公司所有者的净利润		35,080,455.63	38,870,614.22
少数股东损益		3,046,053.75	3,649,131.92
综合收益总额			
归属于母公司所有者的综合收益总额		995,591.40	1,958,353.83
归属于少数股东的综合收益总额			
二、营业利润		1,958,353.83	
加:营业外收入			
减:营业外支出			
利润总额		1,958,353.83	
减:所得税费用			
净利润		1,958,353.83	
归属于母公司所有者的净利润		1,958,353.83	
少数股东损益			
综合收益总额			
归属于母公司所有者的综合收益总额			
归属于少数股东的综合收益总额			

法定代表人:曹希波 主管会计工作负责人:郝玉江 会计机构负责人:吕云

母公司利润表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、营业收入		821,079,677.92	1,192,461,176.16
其中:营业收入		821,079,677.92	1,192,461,176.16
利息收入			
汇兑损益			
手续费及佣金收入			
其他业务收入			
营业成本		875,819,749.73	1,120,132,503.14
其中:营业成本		1,953,993.68	1,556,507.58
资产减值损失		12,812,647.49	10,203,347.20
公允价值变动损益			
投资收益		34,986,288.03	32,684,848.31
营业外收入		33,399,983.44	33,964,529.71
营业外支出		1,967,997.25	3,153,582.05
利润总额		995,591.40	1,958,353.83
减:所得税费用			
净利润		995,591.40	1,958,353.83
归属于母公司所有者的净利润		995,591.40	1,958,353.83
少数股东损益			
综合收益总额			
归属于母公司所有者的综合收益总额			
归属于少数股东的综合收益总额			

法定代表人:曹希波 主管会计工作负责人:郝玉江 会计机构负责人:吕云

合并现金流量表

2 0 1 2 年 1—6 月

项目	附注	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:			
销售商品、提供劳务收到的现金		1,188,401,347.16	1,341,394,127.79
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到其他与经营活动有关的现金			
经营活动现金流入小计		1,188,401,347.16	1,341,394,127.79
购买商品、接受劳务支付的现金		1,120,132,503.14	1,556,507.58
支付给职工以及为职工支付的现金		12,812,647.49	10,203,347.20
支付的各项税费		34,986,288.03	32,684,848.31
支付其他与经营活动有关的现金		33,399,983.44	33,964,529.71
经营活动现金流出小计		1,161,331,322.10	1,583,860,292.09
经营活动产生的现金流量净额		27,069,025.06	-242,466,164.30
二、投资活动产生的现金流量:			
收回投资收到的现金			
取得投资收益收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额			
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金			
投资支付的现金			
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计			
投资活动产生的现金流量净额			
三、筹资活动产生的现金流量:			
吸收投资收到的现金			
发行债券收到的现金			
取得借款收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计			
偿还债务支付的现金			
分配股利、利润或偿付利息支付的现金			
支付其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流出小计			
筹资活动产生的现金流量净额			
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额			
期初现金及现金等价物余额			
期末现金及现金等价物余额			

法定代表人:曹希波 主管会计工作负责人:郝玉江 会计机构负责人:吕云

母公司现金流量表

2 0 1 2 年 1—6 月

收到的税费返还	1,512,990.05	12,409,477.31
收到其他与经营活动有关的现金	9,899,084.52	18,031,933.28
经营活动现金流入小计	1,079,225,229.54	1,358,538,854.05
购买商品、接受劳务支付的现金	1,011,552,750.57	1,170,297,167.91
支付给职工以及为职工支付的现金	35,121,927.18	40,003,619.79
支付的各项税费	32,230,213.33	31,016,218.77
支付其他与经营活动有关的现金	12,392,824.04	15,456,232.63
经营活动现金流出小计	991,306,714.12	1,257,153,239.10
经营活动产生的现金流量净额	87,918,515.22	101,385,614.94
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金	30,000,000.00	30,000,000.00
取得投资收益收到的现金	1,958,353.83	1,958,353.83
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收到的现金	7,500.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	7,500.00	31,958,353.83
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	48,680,218.71	8,714,532.95
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	48,680,218.71	8,714,532.95
投资活动产生的现金流量净额	-48,680,218.71	23,243,820.88
三、筹资活动产生的现金流量:		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	414,407,972.74	543,273,003.76
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	693,881,400.00	
筹资活动现金流入小计	1,108,289,372.74	543,273,003.76
偿还债务支付的现金	412,275,864.11	627,153,625.46
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	34,187,974.19	49,237,653.25
支付其他与筹资活动有关的现金	769,050,000.00	
筹资活动现金流出小计	1,215,513,838.30	642,615,192.71
筹资活动产生的现金流量净额	-110,224,465.56	-99,342,188.95
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,329,003.65	-796,736.44
五、现金及现金等价物净增加额	-49,338,614.70	24,499,510.44
期初现金及现金等价物余额	102,055,625.75	161,063,551.87
期末现金及现金等价物余额	52,717,011.05	185,564,062.31